
 

 

R 
 
 

 
COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 
 

 
AREA TERRITORIO E AMBIENTE  
Numero Settoriale: 108 
 

 
DETERMINAZIONE N° 254 del 02.10.2015 

 
Oggetto: Interventi  di  somma  urgenza  per il ripristino della via Canossa  (isolamento dell’abitato 
della loc. Case Martini - 6  nuclei  familiari  e  azienda  ricettiva) - PRESA D'ATTO PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA        

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
OGGETTO: Interventi  di  somma  urgenza  per il ripristino della via Canossa  (isolamento 
dell’abitato della loc. Case Martini - 6  nuclei  familiari  e  azienda  ricettiva) - PRESA D'ATTO 
PERIZIA GIUSTIFICATIVA        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 15.07.2015 con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio 
Pluriennale 2015-2017; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 46 del 18.07.2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’esercizio 2015 con la conseguente assegnazione 
di risorse ai Responsabili di Area; 
 

RICHIAMATO l’atto del Sindaco n. 17 del 01.08.2014 con il quale veniva nominato l’Arch. Angelo Dallasta 
Capo Area Programmazione Territoriale e Investimenti dall’01.08.2014 fino al 27.05.2019 e, comunque, non 
oltre il mandato del Sindaco; 

 
PREMESSO CHE: 

- in conseguenza agli eccezionali avversità atmosferiche  nei giorni del 4-7 Febbraio  2015, si 
verificavano numerosi movimenti franosi su tutto il territorio comunale; 

-  lungo la strada comunale denominata Via Canossa poco prima dell’abitato di Case Martini si 
verificava un importante smottamento di terreno dalla scarpata a monte; 

-  inizialmente si  provvedeva in amministrazione diretta  a ripristinare  le condizioni di sicurezza; 
-  In data   27/03/2015, il movimento franoso ostruiva completamente la sede stradale stessa, isolando 

l’abitato di Case Martini; 
-  con Ordinanza n. 14 del 27/03/2015 si provvedeva alla chiusura della strada comunale via Canossa; 

 
 

VISTA la Determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale di Protezione 
Civile n. 453 del 11/6/2015 con la quale veniva approvato il piano dei primi interventi urgenti di Protezione 
Civile in conseguenza alle eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione 
Emilia Romagna nei giorni 4 e 7 Febbraio 2015” veniva finanziato l’intervento per l’importo complessivo di € 
60.000,00 ai sensi dell’art. 10 della Legge 1/2005, a  valere sui fondi dell’Ordinanza C.D.P.C. n.232 del 
30/03/2015; 
 
VISTO il verbale di somma urgenza in data 27/03/2015 relativo all’accertamento dell’esistenza delle seguenti 
ricorrenze: 

- interruzione della strada comunale via Canossa e isolamento dell’abitato case Martini; 
- presa d’atto di incarico alla Ditta Boschini Luca, con sede in via Martelli n. 102 a Vezzano sul Crostolo 

, che si è dichiarata disponibile  ad eseguire immediatamente i lavori ; 
 

PRESO ATTO che nei mesi successivi si è provveduto più volte ad intervenire l’area per pulizia della sede 
stradale e che i lavori in economia complessivamente eseguiti ammontano all’importo complessivo di € 
4145,00, oltre ad € 400 per oneri della sicurezza; 

 
VISTA all’uopo, la perizia giustificativa dell’intervento, secondo il seguente quadro economico: 

-  



 

 

 
E composta dai seguenti elaborati: 
  

- Relazione tecnica illustrativa e fotografica; 
 

PRESO ATTO in relazione alla specifica tipologia e dimensione dei lavori da progettare, verificata altresì in via 
generale la conformità ambientale, paesistica, territoriale ed urbanistica dell'intervento; 
 
RICONOSCIUTA: 

-   la propria competenza in merito all'approvazione della perizia in esame, ai sensi dell'art. 48 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

-   la rispondenza degli elaborati tecnici alle finalità da perseguire; 
 

DATO ATTO che le opere sono finanziate con il Piano dei primi Interventi urgenti di Protezione Civile del 
territorio regionale Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 232 del 30 marzo 2015; 

 
RITENUTO pertanto di prendere atto delle motivazioni che hanno determinato l’emanazione del verbale di 
somma urgenza e di approvare la perizia giustificativa all’uopo predisposta; 

 
DATO ATTO CHE: 

- che il Progetto in oggetto è accreditato presso il CIPE (Comitato Interministeriale di Programmazione 
Economica) con il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) N° CUP E96J15000590002 ai sensi 
dell’art. 11 della Legge n° 3/2003, ottenuto per via telematica secondo la procedura indicata dal CIPE 
con Delibera n° 143/2002; 

- che, per quanto riguarda la progettazione e direzione lavori, il Progetto in oggetto è accreditato presso 
l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con il codice CIG (Codice 
Identificativo Gara) ZC9167781B ottenuto per via telematica secondo la procedura indicata 
dall’Autorità stessa; 
 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 nel seguente capitolo di spesa: 
 

Capitolo Anno impegno fondi Importo 
investimento 

Scadenza obbligazioni  
Anno 2015 

20810173/1 2015 € 5.000,00 € 5.000,00 
 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE il verbale di somma urgenza redatto in data 27/03/2015; 
 

IMPORTO LAVORI   
   
lavori in economia € 4145,00 
oneri per la sicurezza € 400,00 
totale lavori in appalto € 4545,45 
somme a disposizione   
iva su lavori in appalto 10% € 454,55 
Oneri di progettazione e sicurezza   
totale somme a disposizione della Stazione 
Appaltante 

€  

TOTALE € 5.000,00 



 

 

DI APPROVARE la perizia giustificativa degli “Interventi di somma urgenza per il ripristino di via Canossa  
(isolamento dell’abitato della loc. Case Martini - 6  nuclei  familiari  e  azienda  ricettiva)” redatta dal sottoscritto 
responsabile Area Territorio e Ambiente per l’importo complessivo di  Euro 5.000,00 così come distinto in 
premessa, composta dal seguente elaborato: 

- Relazione Tecnica Illustrativa; 
 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta Boschini Luca, con sede in via Martelli n. 102 a Vezzano sul Crostolo, 
P.Iva 02192900351, la somma complessiva di Euro 5.000,00 con imputazione all’intervento 20810173/1 del 
bilancio 2015; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.000,00 nel seguente capitolo di spesa: 

 
Capitolo Anno impegno fondi Importo 

investimento 
Scadenza obbligazioni  

Anno 2015 
20810173/1 2015 € 5.000,00 € 5.000,00 

 
 

DI DARE ATTO che l’opera è finanziato con il Piano dei primi Interventi urgenti di Protezione Civile del 
territorio regionale Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 232 del 30 marzo 2015; 

 
 

IL RESPONSABILE 
Arch. Angelo Dallasta 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Reg. Imp. 858/2015;  / ; 
 / ;  / ;  / ;  / ;  / ;  / ;  / ;  /  

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario con il presente visto di regolarità contabile, attesta, ai sensi degli artt. 
151, comma 4 e 147-bis, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria della spesa sopra 
impegnata. 

 
Vezzano sul Crostolo, 02.10.2015 

 
 
 
                                                           
             

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                       (D.ssa Chiara Cagni) 

 
                      ________________________________  

 
 
 
 

Si invia la determinazione P.G. ____254________, esecutiva, per il seguito di competenza. 
 
 
 
 
 
 

 
 


